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tot aanvulling van artikel 38 van het
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om de vergoedingen voor beroepsopleidingen
vrij te stellen van  inkomstenbelastingen

(ingediend door mevrouw Joke Schauvliege)

complétant l’article 38 du Code des
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d’exonérer fiscalement les indemnités
de formation professionnelle

(déposée par Mme Joke Schauvliege)
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EXPOSÉ DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

Une règle générale peut parfois avoir des effets in-
justes voire contre-productifs que l’on n’avait pas pré-
vus lors de son élaboration.

L’article 154 du Code des impôts sur les revenus
1992, relatif à l’exonération fiscale des revenus de rem-
placement, en est un exemple. Cette règle générale
prévoit qu’aucun impôt n’est dû par un chômeur lors-
que l’ensemble de ses revenus se compose exclusive-
ment d’allocations de chômage et que le montant de
ces allocations n’excède pas le montant maximum de
l’allocation légale de chômage.

Toutefois, l’application de l’article 154 peut parfois
avoir des conséquences aussi injustes que déplora-
bles.

En Belgique, tout chômeur a le droit de suivre une
formation professionnelle, et il est fréquent que la par-
ticipation à une telle formation s’accompagne du ver-
sement d’indemnités.  Cependant, le total des revenus
de certains chômeurs dépasse de ce fait le montant
maximum jusqu’à concurrence duquel ils auraient en-
core pu bénéficier de la réduction visée à l’article 154,
de sorte que les intéressés perdent ainsi le bénéfice
de cette réduction dans son entièreté, et doivent payer
des impôts.  Or, les impôts dus par ces chômeurs sont
parfois supérieurs aux indemnités qu’ils ont perçues
pour leur formation professionnelle.

Par conséquent, l’application de l’article 154 peut
entraîner, pour le chômeur, l’obligation de payer des
impôts supérieurs aux indemnités qui lui ont été ac-
cordées pour la participation à une formation profes-
sionnelle.

Le chômeur se demandera dès lors logiquement
pourquoi se donner la peine de suivre une formation
professionnelle.  Compte tenu des nombreux efforts
déployés par les responsables politiques, dans d’autres
domaines, pour aider les chômeurs à trouver un em-
ploi à part entière en suivant une formation profession-
nelle, nous sommes convaincus que cet effet pervers
a échappé au législateur.

La présente proposition de loi vise dès lors à adap-
ter la loi de manière à ce que les indemnités perçues
dans le cadre d’une formation professionnelle soient
exonérées d’impôts.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Soms kan een algemene regel onrechtvaardige of
zelfs contraproductieve gevolgen hebben die bij het
ontwerp ervan niet voorzien waren.

Artikel 154 van het Wetboek van de Inkomstenbe-
lastingen 1992, inzake de niet-verschuldigdheid van
belastingen bij vervangingsinkomsten, is hiervan een
voorbeeld. Volgens deze algemene regel is een werk-
loze geen belasting verschuldigd wanneer zijn inko-
men uitsluitend uit werkloosheidsuitkeringen bestaat
en het bedrag van die uitkeringen niet hoger is dan het
maximumbedrag van de wettelijke werkloosheidsuit-
kering.

De toepassing van artikel 154 kan soms echter zeer
onrechtvaardige en schrijnende gevolgen hebben.

In België heeft elke werkloze het recht om beroeps-
opleidingen te volgen. Vaak ontvangt hij daarvoor een
vergoeding. Het totale inkomen van een aantal werklo-
zen overschrijdt daardoor echter de limiet om nog van
de vermindering bedoeld in artikel 154 te kunnen ge-
nieten. Bijgevolg verliezen deze mensen de volledige
vermindering en zijn zij plotseling wel belasting ver-
schuldigd. Soms zijn de verschuldigde belastingen ech-
ter hoger dan het bedrag van de vergoeding die zij krij-
gen voor hun beroepsopleiding.

Op die manier kan de toepassing van artikel 154 er
toe leiden dat men als werkloze belastingen moet be-
talen, die hoger zijn dan de vergoeding voor het volgen
van een beroepsopleiding.

De logische reactie is dan ook dat men zich afvraagt
waarom men een inspanning moet leveren om een
beroepsopleiding te volgen. Ik denk niet dat dit gevolg
bedoeld werd door de wetgever, gezien de vele andere
beleidsinspanningen om werklozen door beroeps-
opleiding tot een volwaardige job te begeleiden.

Daarom wil dit voorstel de wet zo aanpassen dat
vergoedingen voor het volgen van beroepsopleidingen
vrijgesteld worden van belastingen.

Joke SCHAUVLIEGE (CD&V)
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COMMENTAIRE DES ARTICLES

Art. 2

Cet article ajoute les indemnités octroyées aux chô-
meurs en vue d’une formation professionnelle à la liste
des revenus qui, aux termes de l’article 38 du Code
des impôts sur les revenus 1992, sont exonérés.

Art. 3

L’effet rétroactif est demandé étant donné qu’au mo-
ment du dépôt de la présente proposition, des contes-
tations étaient pendantes. La loi produit ses effets à
partir de l’exercice d’imposition 2000.

ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING

Art. 2

Dit artikel voegt de vergoedingen die werklozen krij-
gen voor een beroepsopleiding toe aan de lijst van in-
komsten die volgens artikel 38 WIB ‘92 vrijgesteld zijn
van belasting.

Art. 3

De terugwerkende kracht wordt gevraagd omdat er
op het moment van de indiening van dit voorstel bet-
wistingen hangende zijn. De wet heeft uitwerking vanaf
aanslagjaar 2000.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

L’article 38, alinéa 1er, du Code des impôts sur les
revenus 1992 est complété par un 16°, libellé comme
suit :

« 16° l’indemnité de formation professionnelle oc-
troyée aux chômeurs ».

Art. 3

La présente loi produit ses effets à partir de l’exer-
cice d’imposition 2000.

6 juin 2002

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 38, lid 1 van het Wetboek van de Inkomsten-
belastingen 1992 wordt aangevuld met een 16°, luidend
als volgt :

«  16° de vergoeding voor beroepsopleidingen toe-
gekend aan werklozen. ».

Art. 3

Deze wet heeft uitwerking vanaf aanslagjaar 2000.

6 juni 2002

Joke SCHAUVLIEGE (CD&V)


